231 „Fr(idericus) dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex vniuersis 
hominibus Dalmasii fidelibus suis graciam suam et bonam uoluntatem. Ex his que ad audienciam 
nostram de Apulie partibus fidelis relacio pertulit de uobis ad nos, turbacionis occassio(!) cum 
admiracione peruenit, dum pro fructibus deuotionis et fidei, quam maiestati nostre debetis, aborsum 
opinionis bone, quam dudum de uobis conceperamus, offertis…“ Codex Diplomaticus, op. cit., br. 
listine 195.

232 „Anno dominice incarnacionis M0CC°XXXX°V0., indicciona tercia, mense marci, V die intrante. 
Ego quidem Nicolaus filius Chodimiri comes Almisi per bonam uoluntatem meam et per uoluntatem 
omnes(!) parentes(!) mei et uoluntates toto communi Almisi, uidelicet comes Pribislaus, Ohor, Jura…“ 
Ibid. listina br. 233., 269.

Pravno-povijesni dokumenti i kaznenopravna stvarnost Omiša uoči i nakon Statuta iz 1579. godine 
Bartul Marušić

61

volumus peruenire, quod nos fideles nostros nobiles de Almisio, videlicet comitem 
Ozur, Rados et totam communitatem recepimus in nostram graciam, sicut alios 
nobiles regni nostri, preterea promittimus eis, quod ipsos in ipsorum tenebimus 
libertate, terras, domos et vineas ipsorum tenebunt pacifice et quiete, sicut ha-
ctenus tenuerunt. Et si aliqua essent de iuribus ipsorum per aliquem hominem 
oCcupata, eisdem restitui faciemus iustitia mediante. Castrum etiam; ipsorum 
nobis assignatum, ut (etiam) eörum captivos, scilicet Juram et alios socios eomm 
valeamus liberare, tenebimus, donee nobis videbiturm expedire, nee alieni(!)1 
dabhnus, sed eisdem./ dum nobis visum merit,, restitui faciemus. Insuper habe-
bunt iidem: pacem cum illiš, cum quibu& nos habemus et illospersequentur; qui 
nobis-et nostfis Cohtrarir fuerint, vel adversi, ad quos eisdönl äuxilium nostrum 
dabimüs et lüvameni’ Sanccimus etiam, ut bantis vel castellanus nön- presumatf 
eös eäpere! in persona, nee eorum liberos vel uxores, nee reeipere res ipsorum, nisi 
convicti fuerint; iuris ordine observato. Ad heö promittimus eis, ut nos et nostri 
successores et banus, qui nunc est äut merit in, futurum, ipsis et successoribus 
ipsorum premissa omnia debeant irrevocabiliter observare. Ut autem hec omnia 
que promittimus, robur obtineant perpetue firmitatis, dedimus eisdem fidem no-
stram et baronum nostrorum fidelium Stephani bani totius Sclavonie et capita-
nei Stirie, Dionysii comitisde Zonuk, Muysi magistri dapiferorum nostrorum et 
comitis de Vrbas, Laurentii magistri agazonum nostrorum et comitis Jaurensis, 
Nicolai comitis Castri Ferrei, Alexii comitis de Zala, Andree comitis Vorosdiensis. 
Concedimus etiam eisdem, quod iidem ad Spaletum, vel Traguriüm, aut ad alias 
terras nostras cum mereibus et aliis rebus suis libere veniant et secure, nee ab eis 
tributum aliquod exigatur. Нес etiam adiicimus: quod terras iiereditarias, si quas 
habent, Syrmonicha usque Gozd versus Zolmuch easdem confirmavimus. Et super 
his omnibus dedimuseis Privilegium nostrum nostra bulla aurea roborando. Da-
tum per manus magistri Smaragdi, eleeti Colocensis, aule nostre vicecancellarii, 
dilecti fidelis nostri, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, 
regni autem nostri vicesimo tertio.“233

1261. - 1262. U Omišu se po tko zna koji put ugovara mir s Dubrovnikom nakon na-
mirenja.234 1267. u siječnju u Veneciji Rajnerij Ženo, dužd mletački, opominje Splićane radi 

233 Ibid. br. listine 621.,106. Original je i na širokoj pergameni u narodnom arhivu muzeja u Budimpešti.
234 „Nobilibus et prudentibus uiris domino Philippo comiti Ragusii etiudicibus et toti comunitati eiusdem 

terre, ac uniuersis hominibus, presenteslitteras inspecturis Rados comes de Almisio, iudices et comune 
eiusdemterre salutem et amor em… Original u dubrovačkom arhivu.“, Ibid., a u listini br. 738. od 
1262. rodbina nekih u Dubrovniku ubijenih Omišana preuzima od Dubrovčana krvarinu…
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gusara omiških da ih ne primaju (listina br. 712), a 5. 1. 1268. u Veneciji dužd Rajnerij govori 
Splićanima neka otmu od Omišana zaplijenjenu robu. U listini br. 25 od 25. 1. 1271. govori 
se o tome kako su omiški gusari porobili lađu na kojoj je arhiepiskop N. Tranensis putovao u 
Ugarsku. U to su se uključili maršal de Bellemonie, apulijski činovnici i sam kralj kako bi se 
skinula zapljena s robe. Također i Henrik, biskup od Kefalnije, spominje stvari koje su mu odu-
zeli omiški gusari, ali priseže da ipak neće od njih ništa tražiti (listina br. 45 od 15. 12. 1273., 
u Trogiru). Godinu dana kasnije Splićani sklapaju savez s kraljem napuljskim da zajednički 
vojnuju na Omišane235:

„Scriptum est Petro comiti Vecle amico et Basilio prothonotarioBari etc. Ve-
nientes nuper ad maiestatis nostre presenciam solempnesambassatores civitatis 
Spalati ex parte civitatis ipsius ad tractandumnobiscum de guerra facienda civita-
ti Almescio ac adiutoribus. suis, tractatumipsum nobiscum feliciter consumarint, 
prestando tam prius nunciisnostris pro parte nostra, quam postmodum in mani-
bus nostris per homineseiusdem civitatis Spalati corporali iuramento de observa-
cione tractatuseiusdem in forma subscripta. Inprimis videlicet potestas pro tempo-
re,quo in officio ipso erit, atque consiliarii et digniores civitatis ipsius demandato 
et auctoritate tocius universitatis, tam pro parte sua quam proparte singulorum de 
civitate ipsa in manibus nunciorum nostrorum proparte nostra iurabunt ad san-
cta dei evangelia, dicendo sic: Ego demandato et auctoritate tocius universitatis 
Spalati pro parte mea etsingulorum de civitate ipsa iuro ad sancta dei evangelia, 
quod ab hachora in antea quam diu princeps magnificus dominus Karolus illu-
strisrex Sicilie inimicabitur civitati Almescie, ego hie et ubique tarn permare…“